
 PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
3ª VARA DO TRABALHO DE PONTA GROSSA – PARANÁ

EDITAL DE PRAÇA/LEILÃO DE 08/05/2010

O Excelentíssimo Doutor ANTONIO MARCOS GARBUIO, MM. Juiz do Trabalho da 3a

Vara do Trabalho de Ponta Grossa – Paraná FAZ SABER a todos quantos o presente EDITAL
virem ou dele tomarem conhecimento que fica designada PRAÇA para o dia 08/05/2010 a
partir das 09h (por preço igual ou superior à avaliação) e LEILÃO para o dia 08/05/2010  a
partir das 10h (por qualquer lanço, não sendo aceito o lanço vil), a serem realizadas na Rua
Balduino Taques, 123 – Centro – Ponta Grossa – Paraná (nas dependências do Hotel Vila
Velha), e por propostas abertas, através do acesso do sistema LEILÃO “ON LINE” a partir de
20/04/2010, no endereço www.vmleiloes.com.br, todos os atos judiciais praticados pelo Sr.
JAIR VICENTE MARTINS, Leiloeiro Público Oficial, já compromissado conforme Portaria
Conjunta 01/99, com alterações da Portaria Conjunta 01/03 da 1a, 2a e 3ª Varas do Trabalho de
Ponta Grossa, relativo aos bens penhorados nos autos a seguir relacionados:

EDITAL:                     12/2010
AUTOS:                 01961.2003.678.09.00.4
EXEQÜENTE:       NOELI RIBEIRO DE CAMARGO
EXECUTADO:        EXCELLENTE GLOBAL COML. LTDA; SHIBUTA & CIA LTDA.
BEM (NS): a) 01 (uma) estação de trabalho Silicon  Graphics 2 x 866 Mhz, Pentium
III, 512 MB, PC 133, SDRAM, 18,26B, 10K, U160m, SCS1, placa de vídeo Wild Cat, Windows
20000, mouse, teclado, monitor 21 polegadas”, avaliado em R$ 6.000,00; b) 01 (um) jogo de
escrivaninhas na cor marfim, composto de sete compartimentos, com duas divisórias, avaliado
em R$ 1.300,00
AVALIAÇÃO :         R$  7.300,00
DEPOSITÁRIO:      Depositário Judicial.
ÔNUS:                   Nada conta nos autos até a data da penhora.

EDITAL:                     13/2010
AUTOS:                 01837.2009.678.09.00.4
EXEQÜENTE:       VALDIR CARVALHO RIBEIRO
EXECUTADO:         ISOPAR ISOLAMENTOS TERMICOS E MONT. INDL. LTDA
BEM (NS): 20 (vinte) metros de tubo de silicato de cálcio, na medida de 8”x 1 ½”
C/ST 3/4”, fabricante TST Isolantes Térmicos e Refratários Ltda., avaliado em R$ 67,00 o
metro.
AVALIAÇÃO: R$ 1.340,00
DEPOSITÁRIO:      Jose Taveira de Souza, Rua Espanha, 199 – P. Grossa.
ÔNUS:                    Nada conta nos autos até a data da penhora.

EDITAL:                     14/2010
AUTOS: 01411.2006.678.09.00.8
EXEQÜENTE: ORLANDO SIQUINELLI
EXECUTADO: MATNEI E MATNEI LTDA
BEM (NS): 16 (dezesseis) urnas assistencial, avaliada em R$ 80,00 a unidade.
AVALIAÇÃO: R$ 1.280,00
DEPOSITÁRIO:      Depositário Judicial.
ÔNUS:                   Nada conta nos autos até a data da penhora.



 PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
3ª VARA DO TRABALHO DE PONTA GROSSA – PARANÁ

EDITAL:                     15/2010
AUTOS: 05275-2008-678-09-00-7
EXEQÜENTE: JOSNEI JUNIOR FERREIRA
EXECUTADO: MARMORARIA ITAGRAN LTDA
BEM (NS): Uma chapa e meia de granito cinza corumbá, com 2,80mX1,70mX 2cm.
AVALIAÇÃO: R$ 928,20
DEPOSITÁRIO:      Cezar Schasiepen - Rua Vereador Ernani Batista Rosas, 2203 – P.

Grossa.
ÔNUS:                   Nada conta nos autos até a data da penhora.

EDITAL:                     16/2010
AUTOS: 04017.2008.678.09.00.3; 5721.2009.678.09.00.4
EXEQÜENTE: LUIZ HENRIQUE BORGES DA SILVA - ESPOLIO
EXECUTADO: PRONTO ATENDIMENTO SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (EPP) –

GRUPO FORCE; IGAPÓ SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA
(ME).

BEM (NS):           Imóvel de matrícula 944 do 3º Serviço de Registro de Imóveis de Ponta
Grossa/PR: Terreno rural denominado Chácara Schubert, situado neste Município, com área
de 7.040 metros, localizado no Km 3 + 150,00 metros da Rodovia PR-11, sentido Ponta
Grossa-Castro até o lugar denominado  Parque Pitangui; dobra a direita e segue mais 200
metros pela Rua A, onde está o imóvel, com das demais medidas e confrontações constantes
da matrícula.
AVALIAÇÃO:         R$ 60.000,00
DEPOSITÁRIO:     Rafael Camargo, Rogério Tadeu Horochoski
ÔNUS:                  Nada conta nos autos até a data da penhora.

EDITAL:                     17/2010
AUTOS: 03748.2008.678.09.00.1
EXEQÜENTE: MARCO THIAGO PINTO
EXECUTADO: LUIZ F. REMUSZKA E CIA LTDA
BEM (NS): 300 (trezentos) pneus de automóvel, aro 14 e aro 15, usados, em estado
variados de conservação, sendo 80% em condições de uso e 20% carcaças. Valor unitário R$
50,00.
AVALIAÇÃO : R$ 15.000,00
DEPOSITÁRIO: Willian Ariel Tozetto. Rua Henrique Hennenberg, 509 – P. Grossa.
ÔNUS:                     Nada conta nos autos até a data da penhora.

EDITAL:                     18/2010
AUTOS: 0819.1999.678.09.00.2
EXEQÜENTE: ANGELA IRACEMA POCHAPSKI
EXECUTADO: RESTAURANTE E CHURRASCARIA BOI NOBRE, SERGIO LUIZ

BELOTTO e CLARICE VIEIRA DA SILVEIRA.
BEM (NS) Lote de terreno denominado 46/3-A, quadrante N-E, indicação cadastral
nº. 08-6-15-15-0180-000, situado na Vila Ana Rita, bairro de Uvaranas, distante 58m da Rua
Teotônio Jorge, medindo 15m de frente para a Rua XV de Setembro, com área total de
642,38m2, existindo sobre o mesmo uma casa de alvenaria sob nº. 965, e demais
características constantes na matrícula nº. 20.950 do 2º Registro de Imóveis de Ponta Grossa.
AVALIAÇÃO : R$ 120.000,00
DEPOSITÁRIO:  Depositário Judicial
ÔNUS:                     Nada consta nos autos até a presente data.



 PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
3ª VARA DO TRABALHO DE PONTA GROSSA – PARANÁ

EDITAL:                     19/2010
AUTOS: 04788.2008.678.09.00
EXEQÜENTE: JAMIL MACHADO DE FARIAS
EXECUTADO: MAROCHI PODOLAN ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA.
BEM (NS): a) 01 (um) terreno urbano constituído pelo lote nº. 168, da quadra 14,
situado na “Vila Ildemira”- Colônia Moema, com área de 486 metros quadrados, objeto da
matrícula nº. 33.138 do 1º Registro de Imóveis de Ponta Grossa, avaliado em R$ 15.000,00.

b) 01 (um) terreno urbano constituído pelo lote nº 540, da quadra 08
localizado na Vila Ildemira desta cidade, com área de 450 metros quadrados, conforme
matrícula 11472 do 1º Registro de Imóveis de Ponta Grossa, avaliado em R$ 15.000,00.
AVALIAÇÃO : R$ 30.000,00
DEPOSITÁRIO:  João Antunes Neto – RG 3.044.235-0
ÔNUS:                     Nada conta nos autos até a data da penhora.

EDITAL:                     20/2010
AUTOS: 03705.2007.678.09.00.5
EXEQÜENTE: NELSON SEZEPANSKI – UNIÃO FEDERAL.
EXECUTADO: L C SCARIOTTE - FI
BEM (NS): Fração destinada às atividades comerciais no imóvel matrícula nº. 29.378
do 1º Registro de Imóveis de Ponta Grossa, composto de pavimento térreo e mezanino da
edificação situada na Av. Ernesto Vilela, nº. 887, demais características constantes da
matrícula.
AVALIAÇÃO : R$ 250.000,00
DEPOSITÁRIO:  Depositário Judicial
ÔNUS:                     Nada conta nos autos até a data da penhora.

EDITAL:                     21/2010
AUTOS: 03261.1998.678.09.00.6
EXEQÜENTE: SILVANA APARECIDA FERREIRA MACHADO
EXECUTADO: CLINICA VILA VELHA LTDA
BEM (NS): a) 6 (seis) porta-agulhas para cirurgias, avaliadas em R$ 150,00 cada; b)
01 otoscópio laringoscópio “Heine”, bom estado, com oftalmoscópio, avaliado em R$ 900,00
AVALIAÇÃO: R$ 1.800,00
DEPOSITÁRIO:  Depositário Judicial
ÔNUS:                    Nada conta nos autos até a data da penhora.

EDITAL:                     22/2010
AUTOS: 03479.1995.678.09.00.8
EXEQÜENTE: IRENE BOROWY
EXECUTADO: ULIANA DEFENSIVOS AGRÍCOLAS LTDA. DIONISIO ULIANA NETO,

CLÁUDIA CRAVEIRO DE SÁ ULIANA.
BEM (NS): 50%  de um terreno urbano constituído pela área A/R, da quadra s/n,
anexo Vila Ricci, Bairro Contorno, de frente para a Av. Pres. Kennedy, com as medidas e
confrontações constantes da matrícula nº. 37.244 do 1º. Registro de Imóveis de Ponta Grossa.
AVALIAÇÃO: R$ 192.500,00
DEPOSITÁRIO: Dionísio Uliana Neto.
ÔNUS:                    Nada conta nos autos até a data da penhora.



 PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
3ª VARA DO TRABALHO DE PONTA GROSSA – PARANÁ

EDITAL:                     23/2010
AUTOS: 01758.2006.678.09.00.0
EXEQÜENTE: GILCIANE LEMOS BUENO
EXECUTADO: WOSGRAU PARTICIPAÇÕES IND. COM. LTDA (Massa Falida –

Síndico/Administrador Joaquim Alves de Quadros). WOSGRAU
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/A.

BEM (NS): Imóvel constante da matrícula nº. 36.741 do 2º Registro de Imóveis de
Ponta Grossa, constituído de prédio de quatro pavimentos, em fase final de obras na data da
avaliação, composto de dezenove unidades autônomas, sendo seis garagens e treze
apartamentos com vaga de garagem, assim avaliados: Apartamentos nº. 11, 13, 21, 23, 31 e
33 com área total correspondente a 117m2 728cm2 , cada um, avaliados em R$ 115.000,00
(cento e quinze mil reais) cada; Apartamentos nº. 03, 12, 22, 24, 32 e 34, com área total ou
correspondente a 124m2 368cm2, cada um, avaliados em R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco
mil reais) cada; Apartamento nº. 14, com área real total correspondente a 151m2  307cm2,
cada um,  avaliado em R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais); Garagens G1, G2, G3, G4
e G5 com área total ou correspondente de 16m2299cm2 , cada uma, avaliadas em R$
10.000,00 (Dez mil reais) cada  e a Garagem G6  com área real ou correspondente a 16m2

297cm2, avaliada em R$ 10.000,00 (Dez mil reais), todos constantes dos documentos de fls.
344 a 364 dos autos acima.
AVALIAÇÃO: R$ 1.640.000,00
DEPOSITÁRIO:  Jesiel Schemberger – Depositário Judicial
ÔNUS:                     a) R-1-36.741 Consta incorporação imobiliária para construção imóvel

prédio alvenaria com área de 1.701m2 95dm2, constituído de 4 (quatro)
pavimentos, destinado para residência, denominado “Condomínio
Edifício Perugia”.
b) O Apartamento 31 acima descrito também possui + o ônus de um
Registro de Compromisso de Compra e Venda averbado em cartório,
conforme fls. 361 dos autos acima.

EDITAL:                     24/2010
AUTOS:                 01594.2008.678.09.00.3
EXEQÜENTE:       CLEONICE WERGERMANN
EXECUTADO:        PONTALUX COM. DE TINTAS LTDA..
BEM (NS): 2.000 (dois) mil quilos de grafiato branco, avaliado em R$ 2,00 o kilo.
AVALIAÇÃO:          R$  4.000,00
DEPOSITÁRIO:     Jonatan Junques, Rua Afonso Pena 455 – Ponta Grossa - Paraná
ÔNUS:                   Nada conta nos autos até a data da penhora.

EDITAL:                     25/2010
AUTOS:                  02245.2008.678.09.00.9
EXEQÜENTE:       SIMONE TEREZINHA DE OLIVEIRA
EXECUTADO:        ELIANE DE OLIVEIRA E MOREIRA LTDA E OUTROS..
BEM (NS): 01 (um) veículo GM/Corsa Sedam Maxx, placas ANK 0908, Renavam
87.417.320-5, ano 2006/2006.
AVALIAÇÃO:          R$  24.000,00
DEPOSITÁRIO:     Nelson Alves Moreira, Rua José Pedro Silveira Godoy Gomes, 250 –

Ponta Grossa – Paraná.
ÔNUS:                   Consta no DUT de fls. 110 dos autos acima, alienação à BV Financeira.



 PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
3ª VARA DO TRABALHO DE PONTA GROSSA – PARANÁ

EDITAL:                     26/2010
AUTOS:                  01052.2009.678.09.00.1
EXEQÜENTE:       AMARILDO ALVES
EXECUTADO:        COM. DE FRUTAS E LEGUMES DA BICA LTDA.
BEM (NS): a) 04 (quatro) bancas para feira, medindo aprox. 2,0m x 1,0m com
cavaletes, em metal, avaliado em R$ 150,00 cada, totalizando R$ 600,00; b) 02 (duas)
balanças, marca Urano para até 20Kg, digital, modelo VS 2012, Pop Light, avaliada em R$
700,00 cada, totalizando R$ 1.400,00
AVALIAÇÃO:          R$  2.000,00
DEPOSITÁRIO:     Vilson Colaço do Vale, Rua Francisco Rizental, 16 – Ponta Grossa –

Paraná.
ÔNUS:                   Nada conta nos autos até a data da penhora.

EDITAL:                     27/2010
AUTOS:                  01740.2008.678.09.00.0
EXEQÜENTE:       CLAUDIOMAR ZARDO
EXECUTADO:       CATALUZ SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA..
BEM (NS): 01 (um) veículo VW/Gol, placas AHD 3827, Renavam 67.8203989, ano
1997, cor vermelha, em bom estado de uso e conservação.
AVALIAÇÃO:          R$  11.300,00
DEPOSITÁRIO:     Jéferson Ferreira, RG 4.872.907-0, Rua Miguel Couto, 240 – Ponta

Grossa – Paraná.
ÔNUS:                   Nada conta nos autos até a data da penhora.

EDITAL:                     28/2010
AUTOS:                  05529.2008.678.09.00.7
EXEQÜENTE:       JOÃO ADÃO LEMES
EXECUTADO:        J S SANTOS E FILHO LTDA.
BEM (NS): 01 (um) televisor Phillips 29, prata, com controle remoto
AVALIAÇÃO:         R$  450,00
DEPOSITÁRIO:      Sérgio Luis dos Santos, Rua Francisco Otaviano, 1459 – Ponta Grossa –

Paraná
ÔNUS:                   Nada conta nos autos até a data da penhora.

EDITAL:                     29/2010
AUTOS:                 02115.2008.678.09.00.6
EXEQÜENTE:       JOELMA CONCEIÇÃO NEPUMECENO
EXECUTADO:       RUI ANGELO MATNEI
BEM (NS): 49 (quarenta e nove) urnas funerárias com as seguintes características:
sextavada, pirografada, com seis alças tipo varãozinho em metal, com um sobre tampo e com
tela, com 1,90m de comprimento e 0,63m de largura, avaliado em R$ 185,00 cada uma
AVALIAÇÃO:         R$  9.065,00
DEPOSITÁRIO:     Rui Ângelo Matnei, Rua Sete de Abril, 1660 – Palmeira – Paraná.
ÔNUS:                   Nada conta nos autos até a data da penhora.



 PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
3ª VARA DO TRABALHO DE PONTA GROSSA – PARANÁ

EDITAL:                     30/2010
AUTOS:                 04341.2008.678.09.00.1
EXEQÜENTE:       ALCEU MARQUES DO NASCIMENTO- ESPÓLIO
EXECUTADO:       N FERREIRA COMÉRCIO DE CAMIHÕES LTDA
BEM (NS): Semi-reboque marca RANDOM, ano 1991,placas MPE 4861, semi-

aberto.
AVALIAÇÃO:         R$ 28.000,00
DEPOSITÁRIO:     Nilson Ferreira, Av. Presidente Kennedy, Km 104,3, Ponta Grossa, Pr.
ÔNUS:                   Nada consta nos autos até a presente data.

Ficam os interessados cientes que em arrematando os bens constantes do
presente EDITAL arcarão com as despesas com a publicação do Edital, bem como arcarão
com a Comissão do Leiloeiro Público no percentual de 5% (cinco por cento) sobre o valor da
arrematação, em se tratando de bens móveis e  imóveis.
Constará como ônus sobre arrematação a assunção pelo arrematante dos impostos, taxas e
débitos de qualquer natureza existentes sobre os bens arrematados. Tudo com fundamento no
que dispõe a Ordem de Serviço Conjunta 01/2003 das Varas do Trabalho de Ponta Grossa.
Os bens de posse do Depositário estarão à disposição para visitação na  Rua João Ribeiro,
186 – Uvaranas, sempre nos 2 (dois) dias úteis que antecedem as respectivas Hastas Públicas
mencionadas neste Edital, cujos bens poderão ser visitados no período das 09h00min as
17h00min.

Os arrematantes deverão se certificar do estado e conservação dos bens
arrematados, não podendo alegar vício oculto, vez que os mesmos estão sendo postos à
apreciação no estado em que se encontram, sujeitando-se aos termos do Art. 694 do CPC.
Todos os arrematantes submetem-se aos prazos e decisões judiciais, e poderão ser chamados
à lide na qualidade de terceiros interessados.

Os licitantes que desejarem participar da Hasta Pública com a utilização do
sistema Leilão “on line”, deverão obrigatoriamente aderir aos termos contidos no sistema,
através da página na rede mundial de computadores (www.vmleiloes.com.br), cujas regras
integram este Edital de Leilão. O uso da ferramenta, através de “login” e “senha” pessoais e
intransferível vincula o licitante   aos termos do Edital de Leilão, ao Contrato de Adesão, às
Condições de Venda, além de todas as disposições legais aplicáveis à espécie, inclusive
sanções na esfera civil e criminal por danos à execução e a dignidade da Justiça.  Eventuais
divergências e litígios advindos do uso do sistema disponibilizado pelo Leiloeiro Público serão
dirimidas pelo Juízo da Execução, segundo as circunstâncias de cada caso.

Caso o executado ou o exeqüente não sejam encontrados ou não cientificados
por qualquer motivo, valerá o presente EDITAL como intimação de PRAÇA e LEILÃO nas
datas anteriormente mencionadas, bem como intimação quanto aos demais atos daí
decorrentes.

Nos termos do Art. 215 do Provimento Geral da Corregedoria Regional do
Trabalho da 9ª Região, de novembro de 2005, fica autorizado o parcelamento da arrematação,
mediante sinal de, no mínimo, 40 % (quarenta por cento).

Este EDITAL valerá de sua publicação, a qual ocorrerá em periódico desta
cidade  e afixado em local próprio desta Vara do Trabalho.

Ponta Grossa - PR,  14 de abril de 2010.

ANTONIO MARCOS GARBUIO
Juiz do Trabalho

RITA DE CÁSSIA CANABRAVA MENDONÇA
Diretora de Secretaria


